
Órgão Diário Oficial Eletrônico do  
Município de Cordeiro/RJ 

 
Ano V – Número 196 – Cordeiro, 29 de novembro de 2021 

Lei nº 2.157/2017, de 20 de setembro de 2017 

 
Site:www.cordeiro.rj.gov.br 

 
 

_________________________________________________________________________________________________________ 
  Página 1/4 

 

 

 

 

 

 

 
 

EXPEDIENTE DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO – DOE 
Criado pela Lei nº 2.157/2017, de 20 de setembro de 2017, o 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE 
CORDEIRO/RJ é uma publicação centralizada e coordenada 
pela Secretaria Municipal de Governo, através da 
Coordenação do Diário Oficial.  

Os contatos podem ser feitos através do endereço 
eletrônico diariooficial@cordeiro.rj.gov.br ou, ainda, pelo 
telefone (22) 2551-0145. As edições do DIÁRIO OFICIAL 
ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE CORDEIRO/RJ podem 
ser consultadas através da internet, no endereço eletrônico 
www.cordeiro.rj.gov.br, independentemente de qualquer tipo 
de cadastro. As edições também são armazenadas em 
meios digital e físico, podendo ser requeridas a qualquer 
tempo por qualquer cidadão. 

 
NOTA: A Prefeitura de Cordeiro garante a 

autenticidade de todas as edições do DOE, desde que 
visualizadas através do Sítio Eletrônico Oficial do 
Município:www.cordeiro.rj.gov.br. 

 

PREFEITURA DE CORDEIRO/RJ CNPJ: 28.614.865/0001-67Av. 
Presidente Vargas, 42/54 

Centro – Cordeiro/RJ - CEP: 28500-000 
Tels.: (22) 2551-0145/0616 

E-mail:prefeitura@cordeiro.rj.gov.br 
 

 

PORTARIA Nº 424 /2021 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO 

RIO DE JANEIRO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES QUE 

LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,  

 

R E S O L V E:  

 

EXONERAR, a pedido, VINICIUS MELO DE MACEDO, do 

Conselho de Acompanhamento e Controle Social do 

FUNDEB – CACS - Cordeiro, nomeado através da 

portaria nº 257/2021  

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 

Gabinete do Prefeito, 29 de novembro de 2021. 

 

LEONAN LOPES MELHORANCE 

Prefeito 

 

 

 

PORTARIA Nº 425/2021 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO 

RIO DE JANEIRO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES QUE 

LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,  

 

R E S O L V E:  

 

NOMEAR o servidor MATHEUS BRUM TAVARES, 

Assistente de Educação, matrícula n.º 302111207, como 

fiscal dos contratos 113/2021 e 114/2021, com a Empresa 

Man Latin America Indústria e Comércio de Veículos 

LTDA, cujo objetivo é aquisição de Ônibus Rural Escolar 

ORE 3, resultado de convênio com o FNDE – Fundo 

Nacional de Desenvolvimento da Educação, na forma do 

que dispõe a Lei Federal n.º 8666/1993. 

 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 

Gabinete do Prefeito, 25 de novembro de 2021. 

 

LEONAN LOPES MELHORANCE 

Prefeito 

 

 

http://www.cordeiro.rj.gov.br/
http://www.cordeiro.rj.gov.br/


Diário Oficial Eletrônico do Município de Cordeiro/RJ – Ano V - Edição nº 196 - Cordeiro, 29/11/2021 

______________________________________________________________________________________ 
 

_________________________________________________________________________________________________________ 
  Página 2/4 

 

DECRETO Nº 168/2021 

 

ALTERA O DECRETO MUNICIPAL N.º 146/2021, QUE 

DISPÕE SOBRE O ENCERRAMENTO DE EXERCÍCIO DE 

2021.  

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CORDEIRO, NO USO 

DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS PELA 

LEGISLAÇÃO EM VIGOR,  

 

DECRETA: 

 

Art. 1° O § 1º do artigo 2º do Decreto Municipal nº 

146/2021 passa a ter a seguinte redação: 

 

§1º Excluem-se do disposto no caput deste artigo as 

despesas relacionadas abaixo, que poderão ser 

empenhadas até 30 de dezembro de 2021:  

 

I - pessoal, encargos e benefícios sociais; 

 

II - juros, encargos e amortização da dívida pública; 

 

III - precatórios, custas e depósitos judiciais; 

 

IV - despesas de caráter continuado, necessárias ao 

desenvolvimento das atividades administrativas; 

 

IV - saúde; 

 

V – educação. 

 

Art. 2° O artigo 8º do Decreto Municipal nº 146/2021 

passa a ter a seguinte redação: 

 

Art.8º No período de 20 de dezembro de 2021 a 07 de 

janeiro de 2022, a Controladoria Geral do Município, a 

Procuradoria Geral do Município, as Secretarias 

Municipais de Administração e de Fazenda, e os 

Departamentos de Contabilidade, de Compras e de 

Licitação funcionarão internamente. 

Art. 3º O Cronograma constante do Anexo Único será 

atualizado, de acordo com o disposto no art. 2º. 

 

Art. 4º Ficam mantidas as demais disposições do 

Decreto nº 146/2021. 

 

Art. 5º Este Decreto entra em vigor na data de sua 

publicação, com efeitos a contar desta data. 

 

Gabinete do Prefeito, 23 de novembro de 2021. 

 

LEONAN LOPES MELHORANCE 

Prefeito 

 

 

 

AVISO DE LICITAÇÃO  

PREGÃO PRESENCIAL N.º 002/2021 

 

OBJETO: Ref. a futura e eventual aquisição de 

Computadores, impressoras e periféricos, para 

atendimento das necessidades da Câmara Municipal de 

Cordeiro/RJ, conforme especificações, quantitativos e 

condições estabelecidas nos anexos I e II do edital. 

 

LOCAL E DATA: 13 de dezembro de 2021, às 14:10, na 

Câmara Municipal de Cordeiro. 

 

EDITAL PREGÃO PRESENCIAL, Nº. 002/2021, disponível 

EXCLUSIVAMENTE 

no site https://www.camaracordeiro.rj.gov.br/ a partir do 

dia 29 de novembro de 2021. 

 

Valor estimado/máximo: R$ 123.786,00 

 

Cordeiro, 29 de novembro de 2021. 

 

PABLO SÉRGIO DE FREITAS 

Presidente 



Diário Oficial Eletrônico do Município de Cordeiro/RJ – Ano V - Edição nº 196 - Cordeiro, 29/11/2021 

______________________________________________________________________________________ 
 

_________________________________________________________________________________________________________ 
  Página 3/4 

 

 

 

 

 

 

 

 



Diário Oficial Eletrônico do Município de Cordeiro/RJ – Ano V - Edição nº 196 - Cordeiro, 29/11/2021 

______________________________________________________________________________________ 
 

_________________________________________________________________________________________________________ 
  Página 4/4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


